criteriosa dos quantitativos de materiais, equipamentos e mão de obra necessários, 

considerando ainda possíveis ajustes decorrentes das condições locais e exigências 

técnicas específicas do terreno e do projeto. 

O valor total estimado para a licitação é de R$ 587.445,06 (quinhentos e oitenta e sete mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos). 

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO  

Art. 18, § 1º, V, da Lei n. 14.133/2021 

5.1. O levantamento de mercado para a contratação de empresa especializada na 

execução de obra de pavimentação com blocos de concreto intertravado em trecho rural

[...]

m 30,00 R$ 31,42 R$ 39,51 R$ 1.185,30 

06.02 
Religação de rede de água em 
PVC DN 25mm, inclusive 
conexões 

m 30,00 R$ 26,12 R$ 32,84 R$ 985,20 

TOTAL GERAL R$ 587.445,06 

A quantidade estimada a ser adquirida resulta no valor total estimado de R$ 587.445,06 

(quinhentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos). 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

Art. 18, § 1º, VII, da Lei n. 14.133/2021 

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para a execução 

completa dos serviços de drenagem e pavimentação em blocos de concreto intertravados